A pesquisa precisava de um ponto de confirmação sobre as impressões 

colhidas das entrevistas. Assim, para além das inferências sobre o conteúdo, 

identificou-se a necessidade de realizar uma checagem simplificada, mediante um 

questionário que foi distribuído a uma lista de 1335 (mil trezentos e trinta e cinco) e-

mails de uma lista de servidores ativos.  

Esta checagem, em linhas gerais, visou identificar se os servidores 

conheciam o Banco de Talentos e sobre o interesse em usar, efetivamente. Assim, 

foi construído um questionário por Google Forms, que levantou dados quantitativos 

para confronto às impressões colhidas das entrevistas. 

Com esse propósito, com a anuência da Administração do TRT da 6ª Região, 

foram encaminhados 1335 (mil trezentos e trinta e cinco) e-mails e feitas solicitações 

diretas, via Whatsapp, lembrando aos servidores do TRT da 6ª Região a importância 

da resposta ao questionário simplificado de 4 (quatro) perguntas. 

As perguntas buscaram respostas objetivas, conforme o quadro a seguir: